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کمیت قانون شکل نگرفته  گویی هنوز درک جامعی از حا
است و لذا بعضی تفسیرهای خود را با صدای بلند می گویند و 
گر قدرت یابند و در مسند قرار گیرند نظرات بی نسبت خود با  ا
قانون اساسی را اجرا می کنند، مسیری انحرافی را برای مدیریت 
فراقانونی با قدرت حاصل از صندلی که مشروعیت ایجاد ان از 
قانون اساسی ایجاد کنند نه برای اجرای قانون اساسی بلکه 
اجرای نظرات مغایر قانون اساسی منِ نشسته بر آن صندلی، 
بنابراین در موضوع زن رفع چالش ها با حذف مداخله نگاه های 
بیرون از چارچوب قانون اساسی و قرائت امام و رهبرانقلاب از زن 
است. شروع چالش ها از تصمیات و اقدامات فراقانونی ولو بدون 
قصد مجرمانه است. ایستگاه سوم در فصل سوم قانون اساسی 
کنون پرمناقشه بوده، اصلی مختص  اصل بیست و یکم تا
زنآنکه باید نسبتی بین آن و مقدمه قانون اساسی ترسیم شود 
در مقدمه ادعا شده است جمهوری اسلامی می خواهد ستم 
تاریخی به زن را که در رژیم های طاغوتی باعث عقب ماندگی 
زن شده است را از طریق استیفای حقوقش جبران کند لذا بعد 
از اینکه در اصول ۱۹ و ۲۰ او را در برخورداری از حقوق انسانی و 
کنون با  ذیل تعریفش از ملت در کنار مرد یکسان و مساوی دید ا
وفاداری نسبت به آنچه در مقدمه تعهد کرده اصل کاملا زنانه ای 
را تصویب می کند. نخست در کمیسیون داخلی نوشته و سپس 
به صحن آورده می شود. جلسه شصت و سوم تبدیل به مناقشه 
و مباحثه های جدی بین خوانش های مختلف از زن در اسلام 
شد و این مناقشات تا به امروز ادامه داشته است. خانم گرجی 
تنها زن عضو خبرگان قانون اساسی به عنوان موافق اصل پشت 
تریبون قرار گرفت و دفاعی از حقوق زن در اسلام با استناد به 
آیات قرآن و سیره کرد که با نوع بیان و دفاع خود توانست بخشی 
از قابلیت، عقلانیت زن ایرانی را به تصویر بکشد. نایب رئیس 
مجلس خبرگان شهید بهشتی که جلسه شصت و سوم را اداره 
کید برشناسایی بهتر حق بر کرامت  می کرد از هر فرصتی برای تا
زن استفاده کرد آیت ا... مکارم هم به عنوان موافق نطق بسیار 
مستدل و حامیانه ای را از زن ذیل این اصل داشتند. برای 
کرات و خط  حل مساله های زنان ضروری است مشروح مذا
وسیر فکری از همان سال ۵۸ با دقت بررسی شود تا علت ادامه 
مناقشات و عدم رضایت کامل از اجرای این اصل قانون اساسی 
کافی آن درقوانین عادی و تصمیمات و اقدامات  و تضمین نا
اجرایی تقنینی وقضائی پیدا و شفاف شود که تفکر کدام یک از 
طرف های مناقشه در مباحث مربوط به حقوق زنان در مشروح 
کرات در طول تاریخ انقلاب توانستند خواست خود را ولو  مذا
منطبق بر قانون اساسی نباشد، در قالب خروجی های حکمرانی 
کم کند؟ راقم این سطور معتقد است بازگشت به قانون  حا
اساسی بر اساس نظر اجماعی مقنن که از دل صورت مشروح 
کرات مبرهن است در حوزه حقوق زنان وحدت آفرین و  مذا
انسجام بخش است. خودسری های غیرقانونی با هر شمایلی و 
یا هر محملی که به واسطه اینکه در دل ساختار موجودیت یافته 
باشد غیرمشروع و غیرقانونی است و تفکیک جایگاه قانونی و 
اقدام و تصمیم غیرقانونی یک قاعده منطقی و حقوقی است. 
حال رئیس جمهور که سوگند شرعی اش وثیقه تعهد او به ملت 
است، مکلف به ایستادگی در مقابل خودسری هاست. قانون 
کمیت است پس  اساسی قرارداد توام با طیب خاطر مردم با حا
هر کدام آن را نقض کنند نقض تعهد کرده اند. مرور قسمتی از 
کرات قانون اساسی و بخشی  جلسه شصت و سوم مشروح مذا
از اظهارات خانم گرجی عضو خبرگان قانون اساسی: بحث از 
حقوق زن نیست، بحث از حقوق یک انسان است و حقوق 
انسانی زنان مطرح است ما نمی خواهیم زن ومرد را از هم جدا 
کنیم یک زن، یک مرد، هر دو واحد انسانی هستند... امروز 
شما و من به عنوان کسی که از اصل ولایت فقیه و از این قانون 
می خواهد حمایت و دفاع کند انتظارات زیادی داریم. خانم 
گرجی از احیای شخصیت مردم ایران توسط امام می گوید. 
مفروض این است مقنن حکیم لوازم نوشتن قانون خوب را 
برای اجرای خوب رعایت کرده است و غیرتمندانه از بی آبرویی 
و بی حیثیتی قانون جلوگیری کرده و زمانی قانون فاقد آبرو 
می شود که امکان اجرایی برای آن نباشد و مقنن پیشتر بستر 
اجرا را رصد و آماده نکرده باشد. البته این اعلام در یک نظام 
سیاسی مبتنی بر مردم سالاری نباید امر بدیعی باشد لیکن 
به نظر می رسد عدم فرهنگ پایبندی به قانون عملکرد من را 
استثنا معرفی می کرد. ارزیابی عملکرد دولت به معنای عام در 
خصوص اجرای اصل بیست ویکم در این مجال کوتاه نمی گنجد 
 : لیکن برای آینده نزدیک به گونه ای که به قول قیصر امین پور
گاهی چقدر زود دیرمی شود، برای اینکه در احیای حقوق مادی 
و معنوی زنان به قانون اساسی وفادار باشیم نخست باید فهم 
صحیحی در مفهوم شناسی آن داشته باشیم فهم کامل وقتی 
حاصل می شود که از حضور زنان شایسته در بین ۱۲ نفر فقیه و 
حقوقدان بهره مند شویم این بخشی از خردمندی در حکمرانی 
حکمت پایه و عقل مدار است. نه قانون اساسی مانعی برای 
تحقق این است و نه جامعه ناآماده برای پذیرش آنکه اتفاقا 
جامعه مشتاق و مطالبه گر آن است. جمهوری اسلامی ایران 
در حوزه حقوق زنان می تواند مصداق زیرکی بفروش و حیرانی 

بخر شود. 

 آرمان ملی: تقریبا همه شهروندان، حتی آنها که کمتر اخبار 
سیاسی را دنبال می کنند از ماجرا ساخت لامبورگینی وطنی 
چیزی شنیده اند. آنها که اخبار را دقیق تر دنبال می کنند در 
جریان تولید شغل با یک میلیون تومان قرار دارند. حجت 
عبدالملکی که نتوانست جایگاه وزارت را در دولت سیزدهم 
نگه دارد، نسبت به فعالیت معاون راهبردی رییس جمهور 
کنش تندی نشان داده است. او نوشته است: »یک عضو  وا
غیر قانونی دولت در اجلاس داووس اظهاراتی متعارض با 
امنیت ملی داشته است. شورای عالی امنیت ملی بایست 
ع وقت به این موضوع رسیدگی کند. حکم دهنده به  در اسر
این فرد بداند مادامی که امضایش پای آن حکم غیر قانونی 
قرار دارد، نسبت به رفتار و اظهارات او مسئول است«. عجیب 
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آیا آمادگی لازم وجود دارد؟
تهرانوتعاملباترامپ

تحلیف  مراسم  از  پیش  ساعاتی 
بقایی،  اسماعیل  آمریکا،  رئیس جمهوری 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران طی نشست خبری روز دوشنبه در تهران 
آینده دونالد  که دولت  کرد  امیدواری  ابراز 
ترامپ رویکردی »واقع بینانه« در سیاست 
خارجی اتخاذ کند. المانیتور مدعی شد، بقایی 
همچنین از دولت بایدن به دلیل »شکست« 
در احیای توافق هسته ای ایران در سال ۲۰۱۵ 
که به طور رسمی به عنوان برنامه جامع اقدام 
مشترک )موسوم به برجام( شناخته می شود، 
انتقاد کرد. در سال ۲۰۱۸، ترامپ از این توافق 
ج شده و تحریم های بسیار سنگین علیه  خار
جمهوری اسلامی را به عنوان بخشی از کمپین 

کثری«، دوباره اعمال کرد.  »فشار حدا
    عشق یک طرفه؟

جو  زمان  در  سهل گیری  دوره ای  از  پس 
بایدن، رئیس جمهور سابق ایالات متحده، که 
طی آن ایران با محدودیت های کمتری برای 
فروش منابع نفتی حیاتی خود مواجه بود، از 
زمان انتخاب مجدد ترامپ در نوامبر ۲۰۲4، 
گمانه زنی ها در ایران وجود دارد مبنی بر اینکه 
او همان سیاست پیشین را با قدرت بیشتری 
از سر خواهد گرفت. این نگرانی ها بحث هایی را 
در تهران برانگیخته که آیا باید به دنبال ابتکارات 
آمریکا برای جلوگیری  با دولت  دیپلماتیک 
از ضربه های بیش تر به اقتصاد آسیب  دیده 
. در اوایل ماه جاری، مسعود  ایران بود یا خیر
که نماینده  پزشکیان، رئیس جمهور ایران، 
بخش های میانه رو نظام سیاسی ایران است، 
در مصاحبه ای با NBC آمادگی تهران را برای 
کره با ایالات متحده بر اساس احترام متقابل  مذا
اعلام کرد. در حالی که هواداران او از این پیام به 
عنوان یک شروع و چراغ سبز استقبال کردند، او 
با انتقاد شدید از سوی اردوگاه تندروها مواجه 
شد. روزنامه محافظه کار خراسان در مطلبی به 
طعنه با عنوان »عشق یک طرفه« نوشت: این 
نشانه ضعف است، به ویژه در لحظه ای که هیچ 
پیام مثبتی از طرف مقابل دریافت نشده است. 

   رویارویی احتمالی
با  ایران  احتمالی  رویارویی  اصلی  هسته 
ترامپ، مناقشه بر سر برنامه هسته ای است. 
رئیس جمهور آمریکا در مورد ایران در ظاهر 
بی میلی نشان داده،  رژیم  تغییر  به  نسبت 
داد  نخواهد  اجازه  که  کرده  ادعا  بارها  اما 
تهران به سلاح هسته دست یابد. از سوی 
دیگر جمهوری اسلامی در حال تسریع برنامه 
غنی سازی اورانیوم خود تا خلوص 6۰ درصد 
است. کشورهای غربی زنگ خطر را در این مورد 
به صدا در آورده اند. مقامات ایرانی بارها هرگونه 
تلاش برای ساخت بمب اتمی را با استناد به 
فتاوی مذهبی تحریم تولید سلاح های کشتار 
جمعی رد کرده اند. با این حال، در ماه های 
گوش رسیده  اخیر زمزمه هایی در تهران به 
مبنی بر این که باید در دکترین هسته ای کشور 
تجدیدنظر کرد. تحلیلگران طرفدار دولت این 
روایت را ترویج می کنند که ایران از هسته ای 
کره کند  شده می تواند از موضع »قدرت« مذا
و از پرونده هسته ای به عنوان ابزار چانه زنی 
در هر دیپلماسی آینده با ترامپ استفاده کند. 
رسانه دولتی ایران روز سه شنبه به طور گسترده 
گزارش داد که دولت عمان آمادگی خود را برای 
از سرگیری نقش میانجی گری خود بین تهران و 
واشنگتن اعلام کرده است. عمان نقش مهمی 
کرات محرمانه ایران و آمریکا  در آغاز دور اول مذا
در سال ۲۰۱3 ایفا کرد که راه را برای دیپلماسی 
چندجانبه که در برجام در سال ۲۰۱۵ به اوج 
خود رسید، هموار کرد. بنا بر گزارش ها، ایران 
هم چنین برای مأموریت میانجیگری مشابهی با 
دولت ژاپن تماس گرفته است، همان ماموریتی 
که در سال ۲۰۱۹ توکیو قصد انجام آن را داشت، هر 

چند در انجام آن با شکست روبه رو شد. 
    شمشیر دولبه

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد ایران، روز 
دوشنبه طی مصاحبه ای تلویزیونی نگرانی ها 
در مورد بازگشت مجدد کمپین فشار ترامپ را 
ل که استراتژی »فشار  رد کرد. او با این استدلا
کثری« در دوره اول ترامپ شکست خورده،  حدا
گفت: »جمهوری اسلامی نگران بازگشت ترامپ 
نیست.« با این حال، کم تر از یک روز پس از 
روی کار آمدن ترامپ، پول ملی ایران، حدود 
۱/۲ درصد از ارزش خود را در برابر دلار آمریکا از 
دست داد و به مسیر تند کاهش ارزش خود، به 
مانند شش ماه گذشته، ادامه داد. محمدعلی 
ابطحی، سیاستمدار اصلاح طلب پس از مراسم 
ادای سوگند ریاست جمهوری آمریکا در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »ترامپ یک شمشیر 
دو لبه است. امیدواریم دستگاه دیپلماسی 
ما دوره او را از تهدید به فرصت تبدیل کند.« 
کره با دولت ترامپ  تمایل آشکار ایران برای مذا
توسط احمد بخشایش اردستانی، نماینده 
محافظه کار مجلس و عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی نیز تکرار شد. وی روز 
محافظه کار  روزنامه  با  گفت وگو  در  یکشنبه 
کرات ایران و  همشهری گفت: »بهتر است مذا
آمریکا مستقیم و بدون میانجی باشد.« به گفته 
این نماینده مجلس، پزشکیان در خصوص 
دریافت چراغ سبز در این باب با رهبری »رایزنی« 
کرده و »تا جایی که من اطلاع دارم، ایشان مایل 
کره با آمریکا نیز هستند.« بدین ترتیب به  به مذا
نظر می رسد رویکرد تهران نسبت به اولین دوره 
ریاست جمهوری ترامپ، لحنی محتاطانه تر و 

کم تر تقابل آمیزتر باشد. 

 سکینه سادات پاد
دستیار سابق رئیس جمهور

حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
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کره خواهد کرد  ایــران هنــوز بــا مولفه هــای مهم قــدرت مذا

 کشورهای غربی چک سفید به ایران نمی دهند

   در صورتی که دولت پزشکیان با دولت ترامپ پای 
کره چه مختصاتی خواهد  کره بنشیند، این مذا میز مذا

داشت؟
کره استوار است و دیپلماسی  اصولا ذات دیپلماسی بر مذا
کره قابل تصور نیست. در صورتی که دیپلماسی  بدون مذا
به عنوان رویکرد انتخاب شود، باید از طریق گفت وگو و 
کره هستند  که مخالف مذا کنیم. افرادی  کره عمل  مذا
در واقع مخالف دیپلماسی اند و نمی توانند هیچ راه حلی 
کره می شود باید در ازای  ارائه دهند. وقتی مخالفتی با مذا
آن آلترناتیوی ارائه داد. شاهد بودیم که در دولت آقای 
کره درنهایت  رئیسی با وجود مخالفت ها با گفت وگو و مذا
به این نتیجه رسیدند که راهی جز دیپلماسی وجود ندارد 
کره غیرمستقیم با آمریکا رفتند، هر چند که  و به سمت مذا
درنهایت در آستانه نهایی شدن توافق در اسفندماه ۱4۰۰ 
کراتی طولانی به بن بست رسید. ما باید با قدرت  بعد از مذا
کسب مجوز لازم از  کند با  هر زمآنکه منافع ملی ایجاب 
کره با طرف های مختلفی  شورای عالی امنیت ملی وارد مذا
شویم. هرچند ممکن است در داخل ادعاهای تندی مطرح 
شود، اما مهم این است که راه درست را انتخاب کنیم و آن 
کره است. نکته  هم حل مشکلات از طریق گفت وگو و مذا
کرات  دیگر اینکه باید مشخص شود اصولا هدف از این مذا
کرات و اهداف آن  چه خواهد بود. لذا باید چارچوب مذا
کنون چنین چیزی  مشخص شود. این در حالی است که تا

مشخص نشده است. 

وزهای اخیر آقای ظریف در سفر به سوئیس     در ر
گفت وگوهایی با برخی کشورها داشته است. آیا حضور 
نشان  رسمی  غیر گفت وگوهای  و  سوئیس  در  ظریف 
کرات جدید بین ایران و غرب خواهد بود؟ دهنده آغاز مذا
اروپایی در حال  ایرانی و  در ماه های اخیر دوطرف 
که هر دو نسبت  کره. چرا گفت وگو با یکدیگر هستند نه مذا
به عملکرد یکدیگر انتقاداتی دارند و تلاش می کنند به 
کرات آتی دست یابند. اینکه  دستور کار مشترکی برای مذا
این گفت وگوها به موفقیت ختم شود یا خیر، هنوز مشخص 
نیست. طرف اروپایی به ایران هشدار داده که ممکن است 
مکانیسم ماشه را فعال کند. درمقابل ایران نیز هشدار داده 
که در صورت فعال سازی این مکانیسم تهران ممکن است 
به ناچار همکاری خود با آژانس بین المللی انرژی اتمی را 
ج شود. در حال حاضر  قطع کند و حتی از پیمان NPT خار
به نظر می رسد که فضای گفت وگوها به گونه ای بوده که 
هر دو طرف دنبال رسیدن به راه حلی مشترک هستند تا 
بتوانند گفت وگوها را به نتیجه برسانند و این موضوع را تا 
مهر سال آینده که قطعنامه ها می تواند برگردد ادامه دهند. 

ح کرده است، ازجمله  اروپا ادعاهایی را علیه ایران مطر
صدور پهپاد و موشک به روسیه، مباحث حقوق بشری و 
همچنین ادعای بی ثبات سازی خاورمیانه. طرف ایرانی نیز 
از حمایت های انگلیس، فرانسه وآلمان از جنایات اسرائیل 
در غزه، لبنان و سوریه که همچنان ادامه دارد انتقاد می کند. 
گفت وگوها رسیدن به راه حلی  هرچند هدف اصلی این 
عملی است، اما تجربه نشان داده که اروپایی ها توانایی 
که  ایفای نقش جدی در بحث لغو تحریم ها را ندارند چرا
مشکل اصلی ایران دراین حوزه مربوط به آمریکاست. تا 
زمانی که مشکل ایران و آمریکا حل نشود، طرف های اروپایی 
قادر به ایفای نقش موثری درعرصه لغو تحریم ها نیستند. از 
سال۱3۹۸ و با خروج ترامپ از برجام نقش آفرینی اروپا در این 
زمینه با شکست مواجه شد، زیرا آمریکا به عنوان هژمونی 
مالی جهان بر بازارهای بین المللی مسلط است و به اروپا 
اجازه نداد در این زمینه تاثیری داشته باشد. بنابراین، ایران 
باید در دستور کار خود جلوگیری از فعال سازی مکانیسم 
ماشه را به طور جدی پیگیری کند. باتوجه به اینکه آمریکا از 
برجام خارج شده و روسیه و چین نیز تمایلی به بازگرداندن 
تحریم های بین المللی علیه ایران ندارند، تنها طرف اروپایی 
کند. ازاین رو  که می تواند این مکانیسم را فعال  است 

جلوگیری از این اقدام باید در اولویت ایران قرار گیرد. 

   به نظر می رسد ترامپ و اعضای دولتش احساس 
کره است. این  می کنند ایران از موضع ضعف دنبال مذا
دیدگاه چقدر با واقعیت همخوان است و آیا ترامپ درباره 

ایران دچار اشتباه محاسباتی نشده است؟
بالقوه  ایران  آنها نمی خواهند  که  واقعیت این است 
قدرتمند در منطقه در برابر آنها باشد، اما ایران هنوز مؤلفه ها 
کره  گفت وگو و مذا را برای  و عناصر قدرت خاص خود 
در حوزه های ژئوپلیتیکی، هسته ای و منطقه ای دارد. 
فضاسازی رسانه ای همیشه وجود داشته و رسانه ها نیز 
سوژه های خود را از محیط اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی کشور هدف انتخاب و بخشی از آن را برجسته  و بزرگ 
می کنند و برخی دیگر را کوچک می انگارند و حتی نادیده 
که رسانه ها  می گیرند. اینها تکنیک های مختلفی است 
گذشته و در وضعیت های  همچنان در طول سال های 
متفاوت آن را در پیش گرفتند. دونالد ترامپ در دور دوم 
ریاست  جمهوری اش باید رایزنی با ایران را در اولویت قرار 
که تجربه ثابت کرده توسل به اهرم های نظامی  دهد، چرا
هزینه  بر خواهد بود. به عنوان نمونه حملات نظامی آمریکا 
به افغانستان و عراق میلیاردها دلار به این بازیگر تحمیل 
کرد که از جیب مالیات  دهندگان آمریکایی پرداخت شد. در 
این میان نکته حائز اهمیت این است که تیم رادیکال دونالد 
ترامپ، که شامل حدود هفده یا هجده نفر از اعضای اصلی 

کرات خواهند  کابینه اش می شود تاثیر بسزایی در فرآیند مذا
کره   کننده نقشی تعیین    داشت. به هر حال ترکیب تیم مذا
کرات دارد، اما باید توجه داشته باشیم  کننده در روند مذا
گر تمام اعضای کابینه  این گونه نیست که تصور کنیم که ا
از گروه »شاهین ها« باشند لزوما به سمت جنگ خواهیم 
کبوترها« باشند صلح محقق خواهد  گر از گروه » رفت و ا
شد. در تاریخ شاهد بوده ایم که دموکرات ها، جنگ هایی را 
آغاز کرده اند و جمهوری خواهان آنها را به پایان رسانده  اند 
کمیت و افراد  و برعکس. بنابراین، شناخت بافت درون حا
کابینه آقای ترامپ برای تحلیل رفتارهای آنها بسیار اهمیت 
دارد، اما نباید این موضوع را به قدری برجسته کرد که تصور 
گر کابینه آقای ترامپ شامل هفت یا هشت ضد ایرانی  کنیم ا
کره باقی نخواهد ماند.  است، هیچ راهی برای گفت وگو و مذا
در این میان رویکرد ایران و رویکرد شخص ترامپ و نیز 
همزمان تحولات منطقه و بین المللی نیز باید لحاظ گردد. 

   با توجه به شرایط موجود ایران و آمریکا در دولت 
دوم ترامپ بیشتر به سمت تنش زایی حرکت خواهند 

کرد یا تنش زدایی؟
در این زمینه چند مولفه را باید به  طور همزمان درنظر 
گرفت. مولفه هایی چون استراتژی ایران، تحولات منطقه ای 
و فرامنطقه ای مانند جنگ روسیه و اوکراین و جنایات 
اسراییل در غزه، لبنان و سوریه. گزینه نظامی همیشه روی 
میز آمریکایی ها قرار داشته و هیچ  گونه چك سفیدی به 
طرف ایرانی داده نشده است اما این رویکرد هزینه   بر است. 
به همین دلیل مقامات آمریکایی در دولت اول ترامپ و در 
زمان وزارت پمپئو تلاش داشتند تا روی اختلافات داخلی در 
ایران تمرکز کرده و با ایجاد نفاق دنبال فروپاشی نظام ایران 
ح شان شکست  باشند. با این حال وقتی در سال ۱4۰۱ طر
کثری که مدنظرشان بود جواب نداد، به  خورد و فشار حدا
این نتیجه رسیدند که باید به سمت گزینه نظامی بروند، 
اما به باور بسیاری از تحلیلگران گزینه نظامی نیز به نتیجه 
نخواهد رسید و اوضاع را برای آمریکا به مراتب بدتر خواهد 
کرد. دلیل این امر نیز موقعیت ژئوپلتیك ایران است. ناامن 
شدن ایران به معنای ناامن شدن کل منطقه خواهد بود، به 
همین دلیل ریسك گزینه نظامی بسیار بالاست. از همین رو 
گر ایران دکترین هسته ای  اش را تغییر دهد آمریکا به  حتی ا
گزینه نظامی متوسل نخواهد شد چرا که اولویت اصلی این 
کشور تغییر رفتار ایران به واسطه فشارهای اقتصادی است. 
گر ایران رفتار خود را تغییر دهد، آمریکا از این تغییر استقبال  ا
خواهد کرد، اما در شرایطی که مجبور به اقدام نظامی شوند، 
موضوع فرق می کند. لازم به ذکر است که در این زمینه ایران 

نیز به هیچ  وجه در موقعیت منفعلانه قرار ندارد. 

کره اســتوار اســت  ذات دیپلماســی بــر مذا
کــره قابــل تصــور  و دیپلماســی بــدون مذا
نیست. در صورتی که دیپلماسی به عنوان 
رویکرد انتخاب شود، باید از طریق گفت وگو 

کره عمل کنیم و مذا

هر چند که ممکن است در داخل ادعاهای 
ح شــود، امــا مهم این اســت که  تندی مطر
راه درســت را انتخــاب کنیــم و آن هــم حــل 
کره است  مشکلات از طریق گفت وگو و مذا

هرچند هدف گفت وگو با اروپایی ها رسیدن 
به راه حــل عملی اســت، امــا تجربه نشــان 
داده کــه آنهــا تــوان ایفــای نقش جــدی در 
بحث لغو تحریم ها را ندارند و مشکل اصلی 

مربوط به آمریکاست 

کره   کننده نقشی تعیین    آرمان ملی- احسان انصاری: »ترکیب تیم مذا
کرات دارد، اما باید توجه داشته باشیم اینگونه نیست  وند مذا کننده در ر
گر تمام اعضای کابینه از گروه »شاهین ها« باشند لزوما به  که تصور کنیم ا
گر از گروه »کبوترها« باشند صلح محقق خواهد  سمت جنگ خواهیم رفت و ا
شد. در تاریخ شاهد بوده ایم که دموکرات ها، جنگ هایی را آغاز کرده اند و 
جمهوری خواهان آنها را به پایان رسانده  اند و برعکس. بنابراین، شناخت 

کمیت و افراد کابینه آقای ترامپ برای تحلیل رفتارهای آنها  بافت درون حا
بسیار اهمیت دارد.« جملات ذکر شده اظهارات حسن بهشتی پور تحلیلگر 
وابط بین الملل در گفت وگو با »آرمان ملی« در تحلیل چشم انداز آینده  ر
ین  وابط ایران و آمریکا است. بهشتی پور در این گفت وگو به مهم تر در ر
مؤلفه های تأثیرگذار در آینده نقش ایران در عرصه بین المللی در دولت دوم 

ترامپ اشاره می کند که ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

اختلالات در تامین گاز ایران باعث بی نظمی 
در شبکه برق عراق شده است، زیرا نیروگاه های 
خاموشی  به  مجبور  اغلب  کشور  این  برق 
کنون مسئولان عراقی دیگر تامین  می شوند. ا
گاز از ایران را امن نمی دانند، زیرا این عرضه ها 
به طور مداوم دچار اختلال می شوند. در 
مارس ۲۰۲4، عراق و ایران توافق پنج ساله ای 
برای تامین ۵۰ میلیون مترمکعب گاز به طور 
که جایگزین قراردادی  کردند  روزانه امضا 
دچار  بارها  آن  عرضه های  که  شد  قدیمی 
اختلال شده بود و در نوامبر به دلیل افزایش 
تقاضا در ایران به توقف رسید. در نهایت با 
توجه به اختلالات عرضه گاز و به دلیل توسعه 
پروژه های داخلی، عراق هدف نهایی کاهش 

وابستگی به واردات گاز ایران را دنبال می کند. 
عراق همواره ایران را به عنوان یک تامین کننده 
پایدار و قابل اعتماد گاز طبیعی برای راه اندازی 
تاسیسات برق خود در نظر گرفته است، اما 
کنون بر این باورند که نیازهای  کارشناسان ا
داخلی ایران این رابطه را تردیدآمیز می کند. 
مقامات عراقی اواخر نوامبر اعلام کردند که 
ایران به آنها اطلاع داده است به دلیل تعمیرات 
، عرضه  گاز لوله و سایر تاسیسات  خطوط 

برای ۱۵ روز متوقف می شود. اما سال به پایان 
رسید و هیچ نشانه ای دال بر ازسرگیری تامین 
 ،» گاز مشاهده نشد. به  نوشته »تجارت نیوز
کارشناسان دلایل ارائه شده از سوی ایران را زیر 
سوال برده اند. نبیل المرسومی، استاد اقتصاد 
و انرژی در دانشگاه بصره، به رسانه های عراقی 
گفت: دلایل ارائه شده از سوی ایران برای 
توقف عرضه قانع کننده نیست. آنها گفتند این 
توقف فقط ۱۵ روزه است، اما برای بقیه سال 

هیچ گازی تامین نشد. او به رسانه های محلی 
عراق گفته است دلیل واقعی کمبود گاز، هوای 
سرد ایران در هفته های اخیر است که باعث 
شد گاز برای نیازهای داخلی مصرف شود. 
این موضوع در قطعی های چند ساعته برق 
تهران و سایر مناطق ایران مشهود بود. تقریباً 
۸۰ نیروگاه از 6۰۰ نیروگاه به دلیل کمبود گاز از کار 
افتادند. برای همین عراق در تلاش برای بستن 
قرادادهای گازی با دیگر کشورهاست. دو پروژه 
گازی در مرکز نفتی بصره و از سوی شرکت توتال 
فرانسه پس از درخواست اضطراری بغداد در 
دستور کار عراق قرار دارد. همچنین کمبود 
مداوم گاز باعث شده که عراق به ترکمنستان 

روی بیاورد تا نیاز داخلی خود را تامین کند. 

عراق دیگر حاضر به عقد قرارداد گازی با ایران نیست!

بدقولی ایران یا بدهی عراق؛ ماجرا چیست؟


